Peccat, si uxori pro ratione status de necessariis ad victum et vestitum providere renuit aut negligit, etsi eam sine dote duxerit; si gubernationem domus et rem familiarem non curat; eam dure ad instar ancillae tractat; si ab ea exigit, quae mulieres eiusdem dignitatis et conditionis praestare non solent.

3. Marito competit *potestas paterna* in liberos, vi cuius non solum res et actiones, sed etiam personas eorum in bonum familiae ordinare potest.

Hanc potestatem ultra iustos limites extendebant non solum antiqui populi pagani, qui contra ius naturae potestatem sibi vindicarunt liberos suos occidendi et vendendi, sed etiam mediae aetatis populi christiani, qui pro liberis suis sponsalia et matrimonia contrahebant vel eos monasteriis offerebant.

**282. Obligationes et iura uxoris.** 1. Quamvis uxor marito sit *subiecta*, ipsa tamen mariti coniux est, non concubina, mariti socia non ancilla, et tamquam mater ius habet educandi prolem, utique dependenter a patre.

Ex modo, quo Deus primos parentes condidit, patet dominatum competere viro: non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro<sup>1)</sup>; insuper Deus eandem quidem naturam dedit mulieri, hanc tamen in adiutorium addidit viro: *Faciamus ei adiutorium simile sibi*<sup>2)</sup>; *Non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum*<sup>3)</sup>. *S. Paulus* tum expresse virum caput mulieris appellat<sup>4)</sup>, tum implicite, eo quod unionem viri et mulieris comparat coniunctioni Christi et ecclesiae, cuius Christus est caput<sup>5)</sup>. Unde infert: *sicut ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus*<sup>6)</sup>. Quod ex revelatione discimus, docet etiam rei natura: societas enim domestica, ut quaevis societas, indiget auctoritate; auctoritas autem domestica ex institutione naturae in viro est.

2. Ius habet accipiendi a marito *congruam sustentationem*; item ius et obligationem curandi rem familiarem cum debita tamen dependentia a marito<sup>7)</sup>.

1) 1. Cor. 11, 8.

2) Gen. 2, 18.

3) 1. Cor. 11, 9.

4) 1. Cor. 11, 3.

5) Eph. 5, 23.

6) Eph. 5, 24.

7) Col. 3, 18; 1. Petr. 3, 1. Cn. 1112.

Peccat, si ex bonis familiae expensas facit absque consensu mariti et contra consuetudinem mulierum eiusdem condicionis; si imperium vel administrationem domus sibi arroget, excepto casu, quo vir eam negligat vel ad eam ineptus sit; si curam familiae vel negotia domestica omittat.

3. Ordinarie sequi tenetur domicilium, quod maritus tamquam caput familiae elegerit.

#### De emancipatione feminarum<sup>1)</sup>.

283. **Status quaestionis.** 1. Theoriae supra expositae de viro capite familiae, cui subiecta esse debet mulier, vehementer adversantur omnes, qui feminas aequandas esse contendunt viris, adeo ut iisdem iuribus fruantur eodemque loco habeantur viri ac feminae. Quandoquidem triplex ordo distinguitur, in quo feminis tribui possunt iura cum viris aequalia, ordo *domesticus*, ordo *socialis* (oeconomicus), ordo *politicus*, aequalitas inter virum et feminam potest esse plus minusque perfecta, prout ad omnes ordines, vel ad unum alterumve tantum extenditur.

2. Cum nunc inter virum et mulierem non vigeat aequalitas, sed in societate domestica mulier subiciatur viro, in aliis vero vitae ordinibus deterioris sit condicionis, studium introducendi aequalitatem vocatur *feminarum emancipatio*, quae magis vel minus perfecta est, prout solum politica et oeconomica, vel etiam domestica emancipatio intenditur.

3. Diversae sunt in hac quaestione auctorum studia atque sententiae. Alii perfectam exigunt aequalitatem viri et mulieris in vita domestica, oeconomica et politica, adeo ut mulier non solum ius suffragii acquirat, sed etiam ad gerenda officia publica admittatur, easdem artes et negotia exercere possit, quae a viris exercentur, domi tandem non sit subiecta viro (*emancipatio radicalis*). Alii aequalitatem in ordine politico atque oeconomico potissimum exigunt. Alii denique aequalitatem feminarum ad ordinem oeconomicum et sociale restringunt (*emanci-*

<sup>1)</sup> Rösler, Die Frauenfrage<sup>2</sup> (Freiburg. Herder. 1907); Cathrein, Die Frauenfrage (Freiburg. Herder. 1901); Mausbach, Die Stellung der Frau im Menschheitsleben (M. Gladbach. Zentralstelle. 1906); Gnauck-Kühne, Die deutsche Frau um die Jahrhundertwende (Berlin. Liebmann. 1907); Gnauck-Kühne, Die soziale Lage der Frau (Berlin. Liebmann, 1907); Molsberger, Ratschläge zur Berufsfrage der Frau (Köln. Bachem); Bebel, Die Frau und der Sozialismus<sup>43</sup> (Stuttgart. Dietz); Schilling, Moralth. II. n. 488 ss. Encycl. Casti con A. A. S. XXII, 1930, 549, 567 ss.

*patio moderata*). Omnes pariter aliam eamque perfectiorem feminarum educationem atque institutionem postulant. A moderata feminarum emancipatione, praesertim in ordine oeconomico et sociali, consideratis adiunctis nostri temporis, ne theologi quidem abhorrent.

Ita si moderni codices feminis concedunt facultatem fungendi munere testis<sup>1)</sup>, faciendi contractus<sup>2)</sup>, nemo contradicit; immo optarent theologi ut etiam quoad peccata contra castitatem duplex illa aestimatio moralis evanescat.

**284. Principia** in hac quaestione tenenda haec sunt:

a. Uterque (vir et mulier) eandem possidet naturam eandemque personalitatem quoad substantialia aequae perfectam (persona humana), utrique eadem destinatio competit ad gratiam et gloriam (filius Dei, heres vitae aeternae), uterque suam salutem operari et perfectionem christianam adipisci potest et debet independenter ab altero, ideoque ex hac parte eadem sunt utriusque officia et iura: *in Christo enim non est masculus neque femina*<sup>3)</sup>.

b. Sed natura et persona humana, quae substantialiter eadem est, alio eoque diverso modo exprimitur, evolvitur et operatur in viro et in femina: magnae enim et manifestae sunt differentiae inter naturam femininam et masculinam, prout in concreto existit, tum quoad corpus tum quoad animam, et quoad animam tum in ordine intellectuali tum in ordine morali.

Proprietates naturae utrimque diversae ostendunt virum a natura destinatum esse, qui imperet et regat, feminam econtra, quae subiecta sit, adiuvet virum ab eoque gubernetur. Proin emancipatio uxorum in ordine domestico falsa et perniciosa est tum familiae tum uxori; vir est caput, uxor cor familiae<sup>4)</sup>.

c. In ordine sociali et politico femina excludenda est ab iis artibus et negotiis, ad quae, considerata eius natura, minus apta est quam vir et quae sine detrimento naturalis destinationis i. e. officii matrisfamilias exercere non potest; nihil autem obstat, quominus admittatur ad artes et negotia, ad quae vel aequae apta vel aptior est viro et quae sine dispendio officii matrisfamilias subire potest.

<sup>1)</sup> C. A. N. 12. oct. 1914.

<sup>2)</sup> C. Ital. 17. iul. 1919; antea iam in C. Angl. et alibi.

<sup>3)</sup> Gal. 3, 28.

<sup>4)</sup> Enc. Cast. con. l. c.

## Articulus secundus.

### De obligationibus filiorum et parentum.

#### § 1. De obligationibus filiorum.

**285. De obligationibus in genere.** 1. Filii tenentur *ex pietate* parentibus exhibere *amorem, reverentiam et oboedientiam*. Fundatur haec obligatio in triplici peculiari relatione, qua filii ad parentes referuntur *ratione originis*, quam filii a parentibus trahunt, *ratione dignitatis*, qua parentes ipsis excellunt, et *ratione potestatis*, qua iidem filios educare et dirigere possunt et debent.

Inter patrem et filium tum debitum pietatis tum debitum iustitiae intercedit; unde fit, ut laesiones iustitiae quandoque duo peccata constituent. Si filius iniuste laedit patrem in bonis vitae, famae et honoris, duplex peccatum committit, contra iustitiam et pietatem, quia pater, ut *homo* est, ius habet in vitam, famam et honorem suum etiam relate ad filium et uxorem; et pater, ut *pater* est, peculiare ius habet exigendi reverentiam et oboedientiam a filiis suis (n. 277). Idem dicendum est, si e converso pater laedit filium in iisdem bonis, quia filius retinet ius suum etiam respectu patris. Sed si filius iniuste laedit patrem in bonis fortunae, non peccat contra pietatem sed solum contra iustitiam (n. 276), idque, minus quam per furtum adversus extraneos commissum: nam coniunctio naturalis inter patrem et filium efficit, ut bona patris sint aliquo modo etiam bona filii<sup>1)</sup>.

2. Haec obligatio *ex genere suo gravis est*, adeo ut graviter peccet, qui in re notabili, et leviter, qui in re parva amorem, reverentiam et oboedientiam parentibus debitam laedit; facilius autem grave peccatum est, si erga parentes, quam si erga alios superiores haec officia laeduntur.

**286. De obligatione amoris.** 1. *Amor filiorum erga parentes debet esse internus*, quo eis bene velle, et *externus*, quo eis benevolentiam significare, eis benefacere et in necessitate sive corporali sive spirituali constitutis opem praestare tenentur.

a. Ideo contra pietatem graviter peccant filii, qui deliberate et in materia notabili indignatione, odio in parentes feruntur, eis malum exoptant, eos aspere tractant, habitualiter torvis oculis aspiciunt, amaris verbis colloquuntur, male de eis loquuntur, eos graviter contristant e. g. eo quod ludos frequentant, studium vel artem negligunt, sero domum se recipiunt etc.

b. Item graviter peccant, qui parentibus in gravi necessitate corporali vel spirituali non subveniunt, ut qui egentibus alimenta non suppeditant, non curant, ut in periculo mortis sacramenta suscipere possint, ut defunctis exsequiae eorum conditioni et loci consuetudini

<sup>1)</sup> *Ballerini-Palmieri* III. n. 4.

convenientes habeantur, eorum testamenta non exsequuntur, eorum debita sive sacra sive non sacra iuxta vires hereditatis non solvunt.

2. Cum obligatio a natura imposita praecedat omnem obligationem propria voluntate adscitam vel actionem, quae meri consilii est ut status religiosus, *non licet filio, parentibus in extrema vel gravi necessitate constitutis, religionem ingredi*<sup>1)</sup>, etiamsi voto ingressum promississet, modo in saeculo manens parentibus succurrere possit. Et si invitis parentibus intrasset, sub gravi egredi tenetur, si parentum necessitas sit extrema, modo extra religionem efficacius eis succurrere possit. Quodsi parentum necessitas solum gravis est et tempore ingressus iam existit, pariter licentiam egrediendi petere tenetur; at si necessitas gravis tempore ingressus nondum existit, non tenetur quidem egredi, sed licentiam iuste petere et obtinere potest.

a. Ratio discriminis est, quia in primo casu tempore professionis filius iure naturae tenebatur succurrere parentibus; iam vero haec obligatio veluti anterior et naturalis praefenda est obligationi voti, quae posterior et voluntarie assumpta est. In secundo casu vero obligatio post mutationem status supervenit; supervenienti autem obligationi non tenetur satisfacere, nisi in quantum salvo statu fieri potest<sup>2)</sup>).

b. Frater fratri vel sorori in extrema et gravi necessitate subvenire tenetur ex pietate; haec tamen obligatio non est tanta atque ea, quae inter parentes et liberos existit. Ideo qui in religione professus est, tenetur quidem egredi, ut succurrat parentibus, at non tenetur egredi, ut succurrat fratri vel sorori in extrema vel gravi necessitate existentibus.

*Num filius teneatur de suis bonis solvere debita patris, qui filio nihil reliquit.* — Filius, cui pater bona reliquit, tenetur patris debita solvere, cum primum commode potest, tum ex obligatione amoris, ne defuncti fama patiatur, tum ex iure successionis, quia succedens in bona, succedit etiam in onera. Quodsi pater filio nihil reliquit, non tenetur, quia obligatio solvendi debita in hoc casu est personalis.

Ergo filius non tenetur reddere pecuniam, quam pater mutuo acceperat, ne quidem si eam accepisset ad solvendas expensas pro educatione filii, quia filius a natura ius habet accipiendi educationem, et proinde eius expensae a patre, non a filio exigendae sunt.

**287. De obligatione oboedientiae.** 1. Filii tenentur *per se sub gravi oboedire parentibus* in omnibus, quae honesta et licita sunt et ad eorum *curam* pertinet, quamdiu sub eorum *potestate* versantur, modo expresse et serio

1) Cn. 542, 2.

2) Lessius, De iustitia l. 2. c. 41. n. 34.

praecipiant: *fili oboedite parentibus per omnia* (quae ad eorum curam pertinent): *hoc enim placitum est in Domino*<sup>1)</sup>. Et sane, parentes tenentur filios instruere et educare; ergo vicissim filii parentes audire tenentur.

a. Obligatio oboedientiae tamdiu durat, quamdiu filii *sub paterna potestate sunt*; cessat vero, quando e potestate paterna emancipantur aut maiores fiunt; econtra obligatio amoris et reverentiae nunquam cessat.

α. *Maior seu maiorennis* filiusfamilias constituitur tempore a lege civili determinato. Leges modernae fere omnes sicut C. i. c. filios utriusque sexus maiores declarant anno aetatis 21. completo<sup>2)</sup>. Si filius maior in domo paterna manet, non cessat obligatio oboedientiae erga caput familiae in iis, quae ad ordinem domesticum necessaria sunt.

β. *Emancipatus* dicitur filius, qui ex paterna potestate dimissus est. Emancipationem lex civilis regit, ita ut secundum alia iura filius eo ipso emancipetur, quod legitimam aetatem adeptus sit, secundum alia vero solum ipso volente emancipatur, hinc inde etiam ante 21. annum.

b. Obligationem hanc *per se gravem esse* s. scriptura passim indicat<sup>3)</sup>; ut tamen grave peccatum inoboedientiae committatur, requiritur, ut parentes *serio praecipiant*, non solum monendo, hortando, dirigendo suam voluntatem ostendant, et ut praecipiant *in re gravi* ad eorum curam pertinenti.

α. Quenam *materia* censenda sit *gravis*, prudenti iudicio est definiendum, ratione habita finis, quem parentum potestas habet, qui est bonum ipsius filii et bonum familiae. Unde generatim ea gravis erit, qua omissa grave detrimentum patientur parentes, domesticus ordo, bonum temporale vel spirituale ipsius filii ut vitare prava consortia, ludos aleatorios, domus suspectas etc.<sup>4)</sup>.

β. In praxi inoboedientia filiorum, etiam in re gravi, non raro a peccato mortali excusabitur tum ob defectum rigorosi praecepti ex parte parentum, tum ob defectum advertentiae ad gravitatem malitiae ex parte filiorum.

γ. Ubi agitur de praecepto, quod ad plures actus successivos refertur e. g. ne ad cauponam accedant, ne tardius domum redeant etc., grave peccatum (excluso contemptu) non committitur, nisi praeceptum saepius violetur<sup>5)</sup>.

c. *Obiectum*, circa quod parentes iuste praecipere possunt, comprehendit ea omnia, quae ad eorum curam pertinent; haec autem ad tria se porrigit: α. ad animae salutem, β. ad bonos mores, γ. ad gubernationem familiae tam in temporalibus quam in spiritualibus.

1) Col. 3, 20.

2) C. Germ. § 2. C. Austr. N. 6. Febr. 1919. Cn. 88, 1.

3) Eccli. 3, 9 ss.: Deut. 27, 16; Rom. 1, 30; 2. Tim. 3, 2.

4) Génicot I. n. 348.

5) Cf. *Ballerini-Palmieri* II. n. 821. *Elbel-Bierbaum* I. pr. 3. n. 555.

Hinc graviter contra oboedientiam parentibus debitam peccare possunt filii:  $\alpha$ . si contra expressum praeceptum parentum missae diebus festis non assistunt, per notabile tempus sacramenta non suscipiunt, concioni vel catecheticae instructioni non assistunt;  $\beta$ . si cauponam vel theatra frequentant, perniciosis ludis se dedunt, nocte exeunt, periculosas conversationes non vitant;  $\gamma$ . si studiis vacare vel artem addiscere negligunt, si opus magni momenti ipsis iniunctum non exsequuntur.

Non licet filio minorenni invitis parentibus proprio nomine laborem suscipere sibi que necessaria vitae procurare: quamdiu enim filius emancipatus non est, haec res ad educationem et gubernationem domesticam et proinde ad curam parentum pertinet. — Pariter non licet invitis parentibus famulatum se addicere, praesertim in loco, qui ab animae periculis immunis non esset. — Licet autem filio minorenni, etiam contra voluntatem parentum, professionem sibi eligere, dummodo eius conditioni conveniens sit et animae periculum non adducat: parentes enim exigere nequeunt, ut filius perpetuam vitae rationem amplectatur propriae inclinationi contrariam. In hac re parentes non essent rationabiliter inviti.

288. 2. In aliis autem, praesertim *in eligendo vitae statu*, sive matrimoniali sive clericali vel religioso, filii iure naturae liberi sunt. Tenentur quidem ordinarie sub gravi parentes tum *de ineundo matrimonio* tum *de eligenda certa persona consulere*; at eorum consilium sequi per se non tenentur. Hinc consilium iustum et prudens repudiare veniale non excedit, nisi agatur de fine magni momenti obtinendo e. g. de odiis exstinguendis, de necessitate parentum sublevanda.

*De vocatione autem clericali aut religiosa* tum praestabit consilium parentum non petere, cum eis necessaria harum rerum cognitio deesse videatur; sed facta demum electione eorum consensum petere sufficit, quem si negent, magis oboediendum est Deo vocanti quam parentibus obsistentibus. Immo si praevideatur parentes iniuste rem impedituros esse, filii insciis parentibus statum amplecti possunt.

Ideo graviter peccant parentes, si filios religionem ingredi vel sine iusta ratione matrimonium inire compellunt<sup>1)</sup>; et pari modo graviter peccant, si filios sine iusta causa ab ingressu in religionem vel a contrahendo matrimonio impediunt; nam gravis iniuria est aliquem privare libertate, quam auctor naturae unicuique dedit circa vitae statum. Gravitas peccati crescit, si parentes filium a contrahendo matrimonio vel omnino vel ad tempus impediunt, eo quod matrimonium etiam in remedium concupiscentiae institutum est: nam hac agendi ratione parentes possunt esse occasio multorum peccatorum, quae a filiis committuntur. Si tamen parentes in gravi necessitate sint, iure exigunt, ut a filiis iuventur, quamdiu necessitas durat.

<sup>1)</sup> Cn. 2352.

**289. De obligatione reverentiae.** *Reverentia*, quam filii parentibus debent, exigit, ut interius eorum dignitatem agnoscant et exterius verbis, signis et factis eam profiteantur.

a. Hinc filii graviter contra reverentiam parentibus debitam peccare possunt *verbis*, si eos nominibus contumeliosis appellant vel serio eis maledicunt; *signis*, si eos despiciunt, irrident, de iis ita erubescunt, ut simulent, se eos non cognoscere; *factis*, si eos percutiunt, etsi leviter tantum vel si solum manum extollunt in signum eos percutiendi, si eos in iudicio accusant, etsi de vero crimine, excepta causa boni publici. Filii percutiendo parentes non solum contra pietatem, sed etiam contra iustitiam peccant; et licet facta leviter tantum adversentur iustitiae, graviter tamen laedunt reverentiam.

b. Notat s. *Alphonsus* (n. 334) a mortali excusari filium, qui ob iustam causam et sine interno contemptu fingit, se parentes suos non cognoscere vel si eos apud se habere renuit, e. g. quia sunt infami, crimine notati vel quia ipse grave damnum inde passurus esset, dummodo necessaria eis suppeditet, quia in tali casu ipsi parentes non censentur graviter aut rationabiliter inviti. Et pari modo saltem a gravi peccato excusantur filii, qui parentes usu rationis carentes ob senium, ebrietatem etc. sine contemptu vel malitia verbis aut factis cohibent.

c. Filii, qui contra reverentiam parentibus debitam peccarunt, proprie et stricte laesum honorem *per veniae petitionem restituere* debent; si tamen id factum non sit ante confessionem, suaderi quidem potest et debet, ut postea fiat, at nunquam stricte vel pro poenitentia iniungendum est, ne filii, qui aegre id faciunt, exponantur periculo iterum peccandi; merito enim praesumi potest parentes filiis remittere hanc obligationem, praecise ne iterum peccent.

## § 2. De obligationibus parentum.

**290. De obligationibus in genere.** Parentes et in eorum defectu ascendentes *ex pietate* tenentur exhibere filiis *amorem, educationem corporalem et educationem spiritualem*. Et obligatio amoris quidem nunquam cessat obligatio autem educationis cessante fine ipsa cessat.

a. *Ius* educandi prolem primo loco ad parentes spectat; quare in ipsam naturam offendunt, qui ius educandi auctoritati civili vindicant<sup>1)</sup>.

b. *Obligatio* educationis ex iure naturae oritur et ex genere suo gravis est.

c. In defectu parentum ascendentes, scilicet avus et avia, liberos educare tenentur, et quidem avus paternus, quia succedit patri, ante maternum. Nunc vero defectum parentum lex civilis supplere solet constituendo tutorem vel curatorem. Haec obligatio etiam *ad filios illegitimos* et spurios extenditur (n. 297).

**291. Obligatio amoris.** Obligatio *amoris* tria complectitur: debent filiis bene velle, benefacere et malum sive corporale sive spirituale ab eis avertere.

<sup>1)</sup> Cf. *Th. Meyer*, Institutiones iuris natur. II. n. 108 ss.

a. Peccant ergo parentes contra pietatem et pro ratione materiae etiam graviter, si odio prosequuntur filios, eis serio mala imprecantur, uni ex filiis sine iusta causa prae aliis favent, alios (e. g. prioris matrimonii) aliis postponunt, mala eis inferunt vel ab eis non avertunt, cum possint.

b. Si eorum occultos defectus extraneis manifestant, si eos nimis dure tractant, ut eis e. g. per mutilationem grave malum inferant, non solum contra pietatem, sed etiam contra iustitiam delinquant.

**292. Obligatio educationis corporalis<sup>1)</sup>. *Educatio corporalis* pariter tria requirit: ut filiis procurent *vitam, alimentum et statum*.**

Cum finis primarius matrimonii, qui est procreatio prolis, obtineri nequeat, nisi ad generationem accedat conservatio et conveniens educatio prolis susceptae, nupturientes cum obligatione praestandi debitum coniugale contrahunt etiam obligationem conservandi et educandi prolem suscipiendam.

a. Tenentur ergo parentes ab ipso prolis conceptu usque ad tempus, quo haec sibi sufficienter providere potest, ei subministrare, quae ad *vitam et sanitatem* conservandam necessaria sunt, et pariter omnia avertere, quae vitae vel sanitati nocent. Itaque cura matris circa vitam prolis iam statim a conceptione incipit; cavere ergo debet tum periculum abortus tum quaecumque foetus detrimentum.

Mater curare debet, ut proles mente et corpore sana nascatur. Ideo abstineat a cibo et potu (alcoolico), qui corpori nocet et irritat nervos; cavere debet, quantum fieri potest, vehementiores excitationes et motus cordis, illicita desideria, praesertim vero ea omnia, quae castitatem laedunt (lectiones pravas, spectacula obscena). Cum enim quivis animae motus, quaevis passio, universim omnes internae cogitationes et appetitiones in foetum influxum exercent, tota vita interna sit pacata, casta, religiosa et pia, ut proles potius ad virtutem et bonos mores quam ad vitia dispositiones hereditarias nanciscatur<sup>2)</sup>.

b. Tenentur parentes filiis subministrare *alimentum* i. e. cibum, vestitum, habitationem et educationem usque ad illud tempus, quo ipsi pro ratione status sui sibi necessaria providere possunt, immo etiam toto tempore vitae, si in extrema vel gravi necessitate reperiantur. Neque ab officio alendi filios excusantur ob eorum perversitatem.

α. Pater ab obligatione alendi filium (alimento ad vitam necessario) non est immunis, si hic partem sibi prius datam dissipavit. Pari modo si filius debita ad victum sibi comparandum contraxit, pater ea solvere tenetur, quia filium alere tenetur; debita vero ex alio titulo contracta solvere non tenetur.

β. Ergo graviter peccant parentes, qui sine iusta causa prolem exponunt (in hospitali vel in limine domus parochialis etc.), non

<sup>1)</sup> Cn. 1113. Enc. *Divini illius magistri*, A. A. S. XXII, 49 ss.

<sup>2)</sup> Cf. *Ernst*, *Elternpflicht*, Kapitel 2. (Kevelaer, Butzon-Bercker.)

solum quia officio suo desunt, sed etiam quia proli nocent, quippe quam inducunt in suspicionem originis spuriae. Et si prolem exponunt in loco deserto, ut ideo periculum vitae ipsa subeat, non solum contra pietatem, sed etiam contra iustitiam peccant. Si tamen exponendi prolem iustam causam haberent, qualis esset periculum amittendi vitam vel famam, impossibilitas alendi prolem a peccato saltem gravi eos excusaret.

c. Parentes tenentur filiis procurare *statum* suae conditioni convenientem, ut postea secundum statum suum honeste vivere possint. Ideo  $\alpha$ . curare debent, ut vel artem vel litteras addiscant;  $\beta$ . aliquam saltem mediocrem diligentiam adhibere debent, ut filiis hereditatem statui convenientem relinquunt<sup>1)</sup>. Quare graviter peccare possunt parentes, non solum si bona sua dilapident, ita ut filios egenos relinquunt, sed etiam si nullam curam adhibeant acquirendi bona, ex quibus filii secundum statum suum alantur et hereditatem accipiant.

Tenentur quidem parentes liberis, qui honestum statum amplectuntur, convenientem dotem praebere; si tamen eorum matrimonio iuste dissentiant, solum alimenta necessaria, si eis indigeant, praebere tenentur.

### 293. *Num matres teneantur filios proprio lacte nutrire.*

Mater tenetur, si potest, filios proprio lacte nutrire, et haec obligatio ex genere suo gravis dicenda erit. Ratio est, quia sub gravi tenetur ex lege naturali proli conveniens nutrimentum praestare et pericula gravia avertere. Atqui convenientissimum, immo unice ad hunc finem a natura praeparatum nutrimentum est lac propriae matris, et ex altera parte alii modi nutriendi parvulis plus minusve damnum parant.

a. Excusat tamen non solum impossibilitas physica, sed etiam moralis, debilitas v. g. matris, paupertas, si impediretur a victu quaerendo, vel periculum notabilis damni; non autem excusant (obiective) praeiudicia vana vel commoditas vel quod mater resignare debeat voluptatibus.

b. A gravi peccato excusat etiam parvitas materiae quoad tempus vel quoad periculum imminens infanti.

c. In casu impossibilitatis physicae vel moralis per se gravis obligatio est alio modo apto nutriendi prolem.

Inter diversos modos magis conveniens est, proinde primo loco eligendus, si fieri potest, ut adhibeatur nutrix sana et bene morigerata, quae fere eodem tempore peperit ac mater; nam tali modo infans nutrimentum saltem proxime accedens ad lac propriae matris accipit. Inde est, quod veteres moralistae, qui fere unice hunc modum prae oculis habebant, mitius iudicarent de obligatione propriae matris, et praeter impossibilitatem vel difficultatem etiam consuetudinem nobilium tanquam causam excusantem admitterent. Pe-

<sup>1)</sup> Cf. 2. Cor. 12, 14.

riculum quidem pro sanitate corporali prolis tali modo minuitur; sed pensanda sunt etiam alia pericula: infans a matre alienatur, nutrices proprios parvulos negligunt vel etiam fornicantur ut hoc munere fungi possint.

Sed alius modo ex saec. XVIII. invalescens, nutriendi scil. parvulos lacte pecorum quamvis aliquo modo praeparato, valde periculosus est pro salute corporali prolis; inde solum in casu necessitatis, si neque propria mater nutrire potest, neque apta nutrix substitui, adhiberi sine ullo peccato potest, neque hic excusatio vana (periculum amittendae pulchritudinis vel consuetudo vel quod cogantur se retrahere a recreationibus consuetis) admitti debet. In casu ergo particulari consideretur possibilitas physica et moralis ex parte matris, medium substituendum, et tempus partus; et omni cura inculetur matribus hoc officium saltem primis mensibus praestandum. Hodie etiam medici nos iuvant in promovenda nutritione naturaliter ordinata<sup>1)</sup>.

**294. Obligatio educationis spiritualis<sup>2)</sup>.** *Educatio spiritualis* potissimum est institutio et recta gubernatio in iis, quae ad salutem consequendam necessaria sunt, ideoque quatuor comprehendit: *instructionem, exemplum, correptionem* et *vigilantiam*.

a. Parentes  $\alpha$ . filios *instruere* debent vel per se vel per alios in omnibus, quae ad salutem sive necessitate medii sive praecepti necessaria sunt, et in exercitiis vitae christianae, quae omnibus fidelibus communia sunt.  $\beta$ . *Curare* debent, ut bonis moribus imbuantur, praecepta Dei et ecclesiae observent, sacramenta frequentent et a peccatis abstineant.

Consideratis adiunctis socialibus et oeconomicis, quae nunc temporis fere ubique occurrunt, tenentur parentes liberos ad scholam mittere, non solum ut in religione christiana, sed etiam ut in litteris apte instituantur. Etsi institutio elementaris non dicitur absolute necessaria ad vitae subsidia sibi comparanda, attamen multis difficultatibus atque incommodis ii premuntur, qui institutione carent, quae ceteri fruuntur; ab eiusmodi autem incommodis parentes liberos suos praeservare tenentur, cum facile possint. Accedit quod ii, quorum mens convenienter evoluta atque exulta est, multo facilius propulsare possint pericula, quae hodie religioni et moribus ubique imminent.

b. Filiis bonum *exemplum* praebere debent: quare graviter contra pietatem peccant, si eis in re gravi sint occasio peccandi e. g. coram eis blasphemando, turpia contra bona mores, impia contra fidem loquendo.

<sup>1)</sup> *Capellmann-Bergmann, Pastoralmedizin*<sup>18</sup> p. 94 ss. *Muckermann, Der biologische Wert der mütterl. Stillpflicht* (Freiburg, Herder). *Grosam, Die Stillpflicht der Mutter* (Düsseldorf, Schwann 1924).

<sup>2)</sup> De educationis fine, obiecto, mediis *institutiones paedagogicae* ex professo agunt. Cn. 1335, 1372 § 2.

c. Vitia filiorum serio quidem, sed prudenter et discrete *emendare* tenentur. Hanc obligationem s. scriptura saepius inculcat<sup>1)</sup>, adeo ut graviter peccare possint parentes, si defectus et peccata filiorum corrigere notabiliter negligent.

Peccant parentes, quandoque etiam graviter, si filios sine legitima causa ex solo odio verberant, item si iustos limites excedunt gravius punientes quam filii meruerunt.

d. *Vigilantia*, qua parentes filios custodire tenentur, postulat, ut omnia removeant, quae filiis damno esse possint; ne ergo permittant, ut cum pravis sociis conversentur, pravos libros legant, pravas officinas vel scholas vel theatra frequentent, nisi necessitas eos cogat.

Parentes invigilare etiam debent, ne filii aliis noceant, et iis quidem, qui usum rationis nondum habent, continuo et ex iustitia; iis vero, qui sufficientem discretionem habent, invigilare debent ex pietate et eatenus, quatenus eos ab inferendis malis prohibent, quantum moraliter possunt.

### De filiis mittendis ad scholas acatholicas<sup>2)</sup>.

295. *Declarationes*. 1. Scholae acatholicae diversi generis sunt: a. *positive acatholicae*, in quibus aperte docetur haeresis vel impietas; b. *neutrales*, quae in institutione atque educatione a positiva religione omnino praescindunt. Hae etiam scholae *mixtae* vocantur, quia discipulos ad quamcumque sectam pertinentes admittunt; c. Scholae *neutrales*, quae dicuntur, tamen aliae sunt *positive noxiae*, in quibus fidei vel moribus proximum periculum adducitur; aliae sunt *negative noxiae*, in quibus nihil contra fidem vel bonos mores reperitur.

2. Scholae acatholicae, a quibus doctrina verae religionis excluditur, *ex se* tum quoad fidem tum quoad mores periculis plenae sunt et rei catholicae perquam adversae. Pericula ex triplici potissimum causa dimanant: ex *magistris*, ex *libris* et ex *condiscipulis*. Nec scholae *neutrales*, quae dicuntur *negative noxiae*, periculo carent: eo ipso enim, quod discipuli nec in fide instruuntur nec ad christiane vivendum educuntur, indifferentismus fovetur et via paratur atheismo. Insuper vix fieri potest, ut institutio a religione omnino praescindat; quod autem in eiusmodi scholis de religione dicitur, id religioni catholicae adversum esse solet.

<sup>1)</sup> Prov. 13, 24; 23, 13.

<sup>2)</sup> Instructio s. Officii 24. nov. 1875 ad episcopos Americae septentrion. Cf. I. *Aeternys-Damen*, Theol. mor. n. 329; II. n. 511. *Génicot* I. n. 511.

3. Quod hic de scholis acatholicis dicitur, non solum de scholis elementaribus et mediis sed etiam a superioribus valet: in omnibus enim, etiam supremis, quae vere catholicae non sint, discipulis gravia in fide et moribus imminent pericula.

296. *Asserta.* 1. »Pueri catholici scholas acatholicas, neutras, mixtas, quae nempe etiam acatholicis patent, ne frequentent«<sup>1)</sup>): cum enim scholae acatholicae periculis quoad fidem et mores nunquam prorsus careant, easdem frequentare per se semper illicitum est. Et si perversionis periculum proximum est nec removeri potest, ne ad gravissimum quidem damnum vitandum licet parentibus filios ad eas mittere.

Eiusmodi scholae sunt, in quibus ea docentur aut aguntur, quae sine gravi detrimento spirituali nec audiri nec peragi possunt, ut si aperte pravae doctrinae proponantur, si discipuli cogantur preces haereticas recitare, falsis ritibus interesse, si condiscipuli tam pravi sint, ut vix ullus a contagio praeservari possit.

2. »Solius loci ordinarii est decernere, in quibus rerum adiunctis et quibus adhibitis cautelis, ut periculum perversionis vitetur, tolerari possit, ut illae scholae frequententur«<sup>2)</sup>). Etsi per se semper illicitum est filios ad scholas acatholicas mittere, ex iusta tamen causa licet eos ad illas mittere, in quibus proximum perversionis periculum fieri potest remotum. Ratio *primi* est; quia parentes obligationi suae non satisfaciunt, si filiis procurent educationem, quae solum verae religioni aperte non adversetur, nisi etiam sit vere christiana et catholica. Ratio *secundi* est, quia ex iusta causa licet se exponere remoto perversionis periculo.

a. Causa sufficiens, ob quam schola acatholica adiri possit, adest, si nulla habetur schola catholica vel si ea, quae praesto est, conditioni filiorum non sufficiat, parentes autem opibus careant, quibus filios in aliam regionem ad scholam catholicam mittere possint. Ceterum causa excusans eo maior esse debet, quo maius est perversionis periculum. Iudicium autem tum de qualitate scholae tum de sufficientia causae ad ordinarium pertinet.

b. Media, quibus periculum proximum removeri debeat, haec sunt:  $\alpha$ . filios extra scholam rite instituere et educare in iis, quae ad christiane credendum et vivendum necessaria sunt;  $\beta$ . eos apte docere et confirmare in iis, quae in eiusmodi scholis potissimum impugnari solent;  $\gamma$ . diligenter invigilare, ne filii vel ex pravis libris vel ex malis sociis in fide et moribus damnum patiantur.

1) Cn. 1374.

2) Cn. 1374.

c. Ipsa s. sedes declaravit iam tolerari posse, quod antea prohibitum fuerat, ut iuvenes catholici universitates Oxoniensem et Cantabrigensem, deficiente in Anglia catholica universitate, adirent et simul determinavit, quae cautiones adhibendae essent ad removenda pericula inde oritura<sup>1)</sup>.

Nota. Ex his iam sequentia *pro praxi* inferuntur: a. Parentes absolvi non posse: α. si ideo filios ad scholas acatholicas mittunt, quia earum principia approbant easque scholis catholicis praeferunt; β. si filios scholis positive acatholicis instituendos committunt; γ. si filios scholae acatholicae tradunt, nec periculum perversionis removendum curant.

b. Parentibus, qui filios sine sufficienti causa ad scholam acatholicam mittunt, pericula autem perversionis bona filiorum educatione removenda curant, absolutio negari nequit, nisi ratione scandali aut cooperationis ad pravas scholas promovendas graviter peccent, quia eos non exponunt perversionis periculo, remotum autem sub gravi cavere non tenentur.

c. Ut sacerdotes in scholis mixtis tradant doctrinam christianam et catholici viri in iisdem scholis alias disciplinas doceant, s. sedes non solum permittit, sed plurimum commendat; simul tamen praecipit monendum esse populum id fieri, ut mala, quae ex eiusmodi scholis dimanant, quantum fieri potest, avertantur, neque ideo excusari parentes, quominus liberos suos mittant ad scholas mere catholicas, in quibus fides eorum ac mores nullo modo periclitentur<sup>2)</sup>.

### § 3. De filiis illegitimis.

**297. Quinam sint legitimi et illegitimi.** Cum de paternitate probatio stricta haberi non possit, legitimitas filii tum iure canonico, tum civili per praesumptiones statuitur.

1. Ex lege canonica »legitimi sunt concepti aut nati ex matrimonio valido vel putativo, nisi parentibus ob sollemnem professionem religiosam vel susceptum ordinem sacrum prohibitus tempore conceptionis fuerit usus matrimonii antea contracti«<sup>3)</sup>.

a. Ergo sufficit, ut natus fuerit durante matrimonio, quamvis antea conceptus; et id valet etiam quoad matrimonium putativum, i. e. saltem ab una parte bona fide contractum, quamvis invalidum. Immo, etiamsi forte ab alio viro conceptus sit, praesumitur filius legitimi mariti, nisi evidentibus argumentis contrarium probetur; tempus aptum pro praesumptione conceptionis in legitimo matrimonio est saltem sex menses a die celebrati matrimonii vel intra decem menses a die dissolutae vitae coniugalis<sup>4)</sup>.

1) S. Officium 26. mart. 1895. S. C. de prop. fide 17. apr. 1895 ad archiep. Westmonast.

2) S. Officium 26. mart. 1866 ad episcopos Helvetiae.

3) Cn. 1114.

4) Cn. 1115.

b. Inter leges *civiles* sunt qui simili modo legitimos habent filios qui saltem *nati* sunt in matrimonio<sup>1)</sup>; sed vir potest impugnare hanc praesumptionem.

Alii codices *civiles* vero non agnoscunt legitimos nisi conceptos durante matrimonio; hoc praesumitur intra 180 ab initi et 300 a dissoluti matrimonii die<sup>2)</sup>.

2. His accensentur filii *legitimati*; ex lege canonica legitimatur proles »per subsequens matrimonium parentum sive verum sive putativum, sive noviter contractum sive convalidatum etiam non consummatum, dummodo parentes habiles exstiterint ad matrimonium inter se contrahendum tempore conceptionis vel praegnationis vel natiuitatis«<sup>3)</sup>. Exceptis altioribus dignitatibus (cardinalatus, episcopatus, abbatis vel praelati nullius)<sup>4)</sup> legitimati aequiparantur legitimis.

Etiam codices *civiles* agnoscunt legitimationem per subsequens matrimonium<sup>5)</sup>, per actum potestatis publicae<sup>6)</sup> vel per sublationem impedimenti vel inculpabilem ignorantiam eiusdem<sup>7)</sup>; immo C. A. et G. admittunt aliquem modum qui non proprie legitimatio dici potest: etsi enim proles sit ab alio viro, maritus matris per declarationem (quin per mendacium se patrem fingat) proli nomen suum dare potest<sup>8)</sup>.

Ceteri omnes proinde sunt *illegitimi*.

### 3. Obligationes.

a. Ex iure naturae ambo parentes aequali modo ad alendam et educandam prolem illegitimam tenentur sicut ambo concurrerunt ad vitam dandam<sup>9)</sup>. Vice versa etiam filii illegitimi parentibus amorem, reverentiam et oboedientiam exhibere tenentur saltem si educationem curant; si v. g. pater illegitimus non curat educationem, oboedientia non ipsi debetur, sed illi qui educationem curat.

Leges *civiles* diversa statuunt: In Austria et Germania uterque parens et praeprius pater tenetur ad alimenta et educationem con-

1) C. A. § 138 (intra diem 180 post initum et 300 post dissolutum matrimonium); C. G. § 1591 ss.

2) C. Ital. 60; 159. C. Gall. 321.

3) Cn. 1116; A. A. S. XXIII p. 25.

4) Cn. 330 ss.

5) C. A. § 161; C. G. 1719.

6) C. A. § 162; C. G. § 1723.

7) C. A. § 160.

8) C. A. N. § 165; C. G. § 1706.

9) Si mulier vi vel fraude adacta fuit, principia de restitutione ob damnificationem applicanda sunt (n. 469 ss.).

venientem statui matris<sup>1)</sup>; item matri conceditur ius designandi patrem. Hae dispositiones iuris saltem post sententiam iudicis in conscientia obligant.

Codex autem Gallicus<sup>2)</sup> et Italicus<sup>3)</sup> prohibent inquirere patrem et matri soli obligationem alendi et educandi prolem imponunt.

Ratio praecipua qua defenditur talis dispositio iuris est, quod puellae facilius fornicationem committunt, si saltem partialiter liberantur ab hoc onere; ne quaerant ex professo concubitus illicitos praesertim cum viris ditioribus vel plures admittant ut ex omnibus aliquid lucrentur vel saltem ditissimum designent. — Aliquid veri in hac argumentatione contineri experientia testatur; sed ex altera parte haec dispositio civilis etiam auget periculum abortus et prostitutionis, cum saepe mater impotens sit omnia praestandi, auget etiam opinionem duplicis moralitatis qua vir et mulier diversimodo aestimantur; denique cum lege naturali magis congruit, ut uterque parens illegitimus officium suum adimpleat.

*b.* Cohæret quaestio de expositione prolis illegitimæ in brephotrophio (Findelhaus). Per se non licet officium alendi et educandi prolem etiam illegitimam caritati aliorum vel curae communitatis relinquere.

Intimæ relationes sanguinis quæ existunt inter matrem et infantem, salutem tum corporalem tum spirituales prolis magis proficuae sunt et commendant officium naturæ. Implendo hoc officium mater etiam famam suam aliquatenus reparare potest et emendationem ostendere. Ideo in nostris regionibus caritas christiana magis curat, ut per præstationes patris illegitimi et ope subventionum caritatis christianæ mater ita iuветur, ut ipsa infantem educare possit, vel ut proles in aliqua familia honesta educetur vel adoptetur. Solum si mater ob defectum physicum vel moralem impotens est, proles in brephotrophium mittitur, ita ut hic modus educationis sit mere subsidiarius pro educatione familiari.

E contra in regionibus, ubi matri soli incumbit, totum onus alimentationis, saepissime mater illegitima in magna difficultate erit; in talibus regionibus illa brephotrophia erecta sunt primario in hunc finem, ut conserventur et educantur infantes illegitimi.

Hic diversus finis domorum etiam considerandus erit in quaestione an restituendæ sint expensæ a parentibus divitibus. Plerumque auctores distinguunt an hospitalia vel brephotrophia erecta sint ex piorum largitione, an vero sustententur cura communitatis ex tributis vel ex bonis pauperibus destinatis. In priore casu præsumunt finem esse conservationem vitæ omnium horum parvulorum, proinde neque divites solvere debere, etiamsi solum ad infamiam vitandam parvulos exposuerint. In altero casu, ubi finis instituti est paupertas sublevanda, divites obligant ad solvendas expensas<sup>4)</sup>. Sed etiam in ultimo casu in iis regionibus, ubi lex ci-

<sup>1)</sup> C. A. N. § 155 ss: primo loco pater, hoc deficiente mater et parentes matris. C. G. § 1708 ss: pater, ita ut, si mater vel consanguinei eiusdem expensas fecerunt, recursum habeant ad patrem, et huius obligatio transeat ad hæredes.

<sup>2)</sup> C. 340.

<sup>3)</sup> A. 180 paulo mitigatus.

<sup>4)</sup> S. Alphonsus n. 656; Marres, De iustitia<sup>2</sup> l. 2. n. 310 ss.

vilis vetat inquirere et cogere patrem quamvis divitem, illa instituta videntur finem habere eundem quem instituta pia, indeque idem respondendum esse ac in primo casu.

4. **Iura illegitimatorum fere nunquam sunt eadem ac legitimorum.** Ita non pertinent ad familiam patris, nec nomen vel dignitatem eiusdem participant, sed ad familiam matris et statuitur eis tutor<sup>1)</sup>.

Attamen quoad familiam matris C. G.<sup>2)</sup> tribuit eis ius legitimi, et C. A.<sup>3)</sup> statuit illegitimitatem aestimationi civili et profectui derogare non posse.

Promovetur hodie tendentia, tum matrem tum filios illegitimos in omnibus aequiparandi legitimis. In hac re dicendum videtur:

a. quoad matrem: Certum est hanc maculam semper haerere in matre illegitimi, quod aliquando se et infantem tali periculo exposuit ex libidine vel lucri cupiditate, quod quasi ludum fecit ex facultate generandi a cuius recto usu vita, educatio, salus corporalis et spiritualis infantis pendet. Proinde nullo modo in aequali linea sociali poni potest cum matre legitima, quae multis sacrificiis pro tota vita coram Deo et societate se obligavit ad fundandam familiam ordinatam et domum patriam pro prole rite educanda. Sed similis nota etiam inhaeret viro. Ex altera tamen parte, si mater illegitima prolem conceptam servat et omnia adversa subit ad alendam prolem, magnam poenitentiam et publicam egit et potius laudanda est prae aliis, quae abortum committunt vel prolem exponunt. Ideo etiam occasio praebenda est ut statum convenientem inveniat et se rehabilitare possit in societate humana.

b. quoad natos illegitimos: Etiam familia a Deo socialiter ordinata est ita, ut infantes participant tum bonis tum detrimentis parentum sive temporalibus sive corporalibus sive moralibus et socialibus. Et sicut talis participatio in bonis utilis est, ut parentes quaerant sanitatem, bona temporalia, honores, ita illa participatio in detrimentis est stimulus perpetuus pro parentibus, ne noceant proli. Insuper filii illegitimi saepe patiuntur ex male refrenata concupiscentia parentum et ex defectu educationis familiaris. Ex altera tamen parte, si filius illegitimus propria virtute expiat culpam parentum, occasio praebenda erit, purgandi ignominiam parentum et obtinendi statum convenientem virtuti. Ideo ecclesia, si reliquae dotes adsunt, facile dispensat ab irregularitate.

1) C. A. § 155, 165; C. G. § 1706.

2) § 1705.

3) § 162.

## Articulus tertius.

### De obligationibus famulorum et dominorum.

#### § 1. De obligationibus famulorum.

**298. Quinam sint subiecti.** Famuli hic intelliguntur, qui aliquo modo de familia sunt et gubernationi patrisfamilias subduntur:

1. Iuniores qui ad opificium addiscendum recipiuntur (Lehrlinge); hi ratione educationis subduntur domino tamquam superiori.

2. Famuli qui mercede conducuntur ad adiutorium praestandum in domo vel oeconomia vel opificio (Haus-, Wirtschafts-, Handwerksgehilfen). Horum obligationes et iura imprimis contractu famulatus reguntur iuxta codices civiles<sup>1)</sup>. Attamen ex duplici fonte gubernationi patrisfamilias subesse possunt: a. eo quod parentes famulorum iuniorum auctoritatem suam domino plus vel minus communicant; b. eo quod in communem convictum recipiuntur et exinde quoad ordinem domesticum et mutuam fidelitatem gubernationi subsunt<sup>2)</sup>.

3. Nullo modo gubernationi subsunt operarii de quibus in sequenti articulo.

**299. De obligationibus in specie.** Famuli tenentur praestare dominis suis: a. reverentiam; b. obsequium.

1. *Reverentiam*: propria enim eorum condicio famulis iniungit observantiam, quae natura sua reverentiam exigit: *Dominos suos omni honore dignos arbitrentur*<sup>3)</sup>.

Tenentur ergo dominorum molestias, asperitatem, morositatem aequo animo ferre nec propterea ab officio desistere. Hinc pro ratione materiae etiam graviter peccare possunt famuli, si heros aspernantur, irident, si verbis contumeliosis in eos utuntur, si proterve et insolenter se gerunt.

2. *Obsequium* et *oboedientiam* dominis debent in iis, quae ad famulatum et ad bonos mores pertinent: ratio *primi* est, quia vi contractus ad ea se obligarunt: ratio *secundi* est, quia superioribus ratione officii convenit gubernatio, cui in subditis respondet obligatio oboediendi, sicut filii maiores natu.

a. Hinc pro ratione materiae etiam graviter peccare possunt famuli: α. si strenue non laborant aut tempus otio terunt; β. si ex culpabili incuria rebus domesticis detrimentum afferunt; si tamen absque culpa et praeter intentionem e. g. aliquid frangendo domino damnum causant, illud per se (absque speciali conventionem) repa-

<sup>1)</sup> C. Austr. Nov. §§ 1151—1164; C. Germ. § 611—630.

<sup>2)</sup> C. Helv. § 231—233.

<sup>3)</sup> 1. Tim. 6, 1.

rare non tenentur; γ. si familiae secreta aliis revelant, praesertim ubi ex eorum revelatione damnum sequatur.

b. Peccant, si absque iusta causa ante constitutum tempus servitium deserunt. Famulus, qui sine causa ante constitutum tempus discedit, *per se* ius habet ad pactam mercedem pro tempore, quo famulatum reipsa exhibuit, etsi ea (secundum quantitatem prudenti iudicio determinandam) paulo diminui possit: nam servitium exhibitum meretur mercedem suam; eam autem dominus minuere potest, quia famulus non stetit contractui. Si tamen dominus ob discessum famuli grave detrimentum patitur, parte mercedis detracta se indemnem servare potest<sup>1)</sup>. Leges autem positivae quandoque aliud statuunt<sup>2)</sup>.

300. *Num famuli ex iustitia teneantur res familiae custodire ideoque impedire damna, quae domino inferuntur.*

— a. Famuli, qui conducuntur ad rem familiarem custodiendam et defendendam, ut sunt custodes, administratores etc. certe ex iustitia commutativa impedire tenentur, ne ullum damnum domino inferatur. b. Famuli autem, qui solum ad laborem et operam suam praestandam conducuntur, ex caritate quidem ad res familiae custodiendas et ad damna impedienda tenentur, at eos ex iustitia ad id obligari certo demonstrari nequit, nisi cura et custodia alicuius rei speciali ratione ipsis commissa sit: ex eo enim, quod ad res domesticas custodiendas speciales famuli conducuntur, qui etiam peculiari nomine appellantur, inferri posse videtur ceteros solum ad laborem suum familiae praestandum conduci. Quia ergo de obligatione certo non constat, eis non est imponenda, nisi lex civilis eam famulis iniungat.

Sunt, qui contendant (*Diana, Pontius*) famulos ex iustitia teneri ad impedienda damna, sive haec ab extraneis sive ab aliis famulis hero inferuntur. Eorum ratio est, quia famulis ratione ipsius famulatus res domesticae custodiendae committuntur. Alii econtra docent (*Salmanticenses, Tamburini*) famulos ad impedienda ea damna obligari, quae ab extraneis, non autem ea, quae a domesticis inferuntur: eo enim, quod in familiam admittuntur, censentur quidem obligationem suscipere res familiae contra extraneos defendendi, non vero etiam contra alios familiares. Horum tamen auctorum sententiae probabilitatem non excedunt<sup>3)</sup>.

## § 2. *De obligationibus dominorum.*

301. Domini tenentur famulos suos: a. benigne tractare; b. dirigere; c. iustum pretium eis solvere.

1) *S. Alphonsus* n. 345.

2) *Cod. Austr. Nov.* § 1162 a. *Cod. Germ.* § 617.

3) Cf. *Lessius*, *De iustitia* l. 2. c. 13. n. 75. *Lugo*, *De iustitia disp.* 19. n. 105 ss.

1. *Benigne tractare* i. e. humane alloqui, sufficientia alimenta praebere, nimis laboribus non gravare, infirmos convenienter curare: *Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrem sic eum tracta*<sup>1)</sup>.

Hinc peccant domini contra caritatem, si famulos verbis asperis et contumeliosis alloquendo offendunt, si nimio labore eos onerant, si debitam curam corporalem infirmis non impendunt. Ad expensas autem in eorum curatione faciendas (pro medicis scilicet et remediis) non tenentur, nisi lege civili iniunctum sit.

2. *Dirigere* et, si opus fuerit, corripere i. e. debitam curam spiritualem eis adhibere: dominus enim est caput totius familiae, ad quam etiam famuli pertinent; capitis autem est subditos dirigere: *Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior*<sup>2)</sup>.

Tenentur ergo a. famulis tempus concedere, ut obligationes religiosas implere possint e. g. missam audire, contioni et catecheticae institutioni interesse, sacramenta frequentare; immo curare debent, ut famuli id faciant<sup>3)</sup>. b. Tenentur eos monere et corrigere, praesertim si blasphemias vel turpiloquiis peccant et scandalum praebent, illicitas familiaritates eis prohibere, occasionem peccandi impedire. c. Tenentur famulos impios, qui aliis scandalo sunt et moniti non se emendant, dimittere, ubi alios idoneos invenire possunt; a fortiori tenentur eiusmodi famulos non conducere. d. Maxime autem cavere debent, ne pravo exemplo, scandalo, sollicitatione ipsi famulos ad peccatum inducant; peccatum scandali vel inductionis tamen specificam malitiam ex relatione domini ad famulum non induit, nisi dominus specialem curam spiritualem loco parentum assumpserit.

3. *Iustum pretium solvere*, idque ex iustitia: ad id enim contractu inito se obligarunt. Defraudatio mercedis debita inter peccata in coelum clamantia recensetur<sup>4)</sup>.

a. Hinc peccant contra iustitiam, si de mercede promissa absque iusta causa aliquid subtrahunt vel solutionem cum damno famulorum diu differunt. Si famulus, qui saltem ad annum conductus est, ad breve tempus (e. g. ad hebdomadam) aegrotat, ei debetur integrum stipendium; si autem ad notabile tempus aegrotat, integrum stipendium ei non debetur: mercedem enim exigere nequit, nisi pro servitio exhibito<sup>5)</sup>.

b. Peccant etiam, si labores exigunt, ad quos famuli vi contractus non tenentur, nec eis stipendium augent; si famulos absque iusta causa dimittunt ante constitutum tempus, nec eos indemnes servant. Si igitur famulus iniuste dimissus alium famulatum reperire nequit,

1) Eccli 33, 31. Cf. Eph. 6. 9.

2) 1. Tim. 5, 8.

3) Cn. 1335 et 1524. Secundum C. Aust. Nov. § 1157 si famulus receptus est ad communem convictum, herus relate ad habitationem, dormitorium, victum, tempus laboris et relaxationis omnia ita ordinare debet, ut consulatur sanitati, honestati et religioni famuli. C. G. § 617 ss.

4) Deut. 24. 15 s. Iac. 5, 4.

5) Cf. s. Alphonsus n. 346.

dominus ei totam mercedem solvere debet; si alium quidem reperit, sed non aequè bonum aut non statim, defectum supplere debet; quodsi statim alium aequè bonum reperit, in conscientia ante sententiam iudicis ad nihil tenetur, quia ei damnum non intulit.

c. Si famulus ex culpa domini ante constitutum tempus discedit, quia e. g. dure ab eo tractatur, non habet quidem ius ad integram mercedem, at ius habet, ut damna sibi reparentur, ad quae reparanda quandoque integrum salarium non sufficit.

## Articulus quartus.

### De obligationibus herorum et operariorum<sup>1)</sup>.

Operarii hodie solum contractum operae ineunt<sup>2)</sup> nec in convictum domesticum recipiuntur et inde herus nullam rationem superioritatis habet. Attamen vinculum quo herus et operarii consociantur in bonum commune et utriusque partis, praesertim heri, etiam specialem obligationem caritatis imponit, qua herus operariis non ut meris instrumentis uti potest, sed dignitatem humanam revereri et operariis praeter ceteris opitulari debet<sup>3)</sup>.

**302. Obligationes herorum. 1. Tenentur cavere ea, quae operariis in *bonis corporis* nocent.**

a. Peccant, si eos laborare cogunt in officinis sanitati novicis, vel in adiunctis, in quibus periculo expositi sunt amittendi vitam vel membrorum integritatem, si eos cogunt ad labores, qui sanitati plurimum nocent, si res veneficas diu tractare debent.

b. Opera, in quibus pericula vitae et sanitatis satis excludi nequeunt, tum solum licite assumi possunt, si ratio boni communis eiusmodi opera exigit.

**2. Tenentur remove, quae *animae saluti* operariorum nocent.**

Peccant, si admittunt vel non dimittunt operarios, qui aliis scandalo sunt vel eos seducunt et corrumpunt, si promiscue utriusque sexus personas vel adolescentes simul cum adultis sine debitis cautelis laborare cogunt.

**3. Tenentur rationem habere *christianae religionis*, adeo ut operariis tempus opportunum concedant implendi officia religionis christianae.**

Peccant, si operarios laborare cogunt diebus dominicis et festis; si vero necessitas vel qualitas operis etiam illis diebus laborem exigit. saltem curare debent, quantum fieri potest, ut omnes missae sacrificio interesse possint.

<sup>1)</sup> Cn. 1524. Cf. Ios. Biederlack, Die soziale Frage<sup>10</sup> (Innsbruck. Rauch. 1925) n. 156 ff. A. Vermeersch, Quaestiones de iustitia<sup>2</sup> (Brugis. Beyaert. 1904) n. 455 ss. Schilling, Moralth. II. n. 430.

<sup>2)</sup> De quo n. 609 ss.

<sup>3)</sup> Enc. Quadr. an. A. A. S. XXIII, 221 ss.

4. Tenentur operariis *iustam laboris mercedem* solvere.

Peccant, si operariis mercedem debito tempore non solvunt, aut mercedem iusta minorem solvunt; item si pro pecunia merces tradunt, nisi antea de hoc modo solvendi cum operariis convenerint. De iusta laboris mercede infra sermo erit. (n. 609 ss.)

5. Tenentur eos *ab opera non prohibere* (aussperren), ubi aut iustitia aut caritas id prohibet.

6. Tenentur *succurrere operariis* in necessitate positis.

303. **Obligationes operariorum.** 1. Tenentur servare condiciones *iusti contractus libere* initi.

a. Qui egestate coactus in mercedem iusta minorem consensit, non tenetur servare contractum, quia *libere* non consensit, nisi herus solum ex misericordia operarium petentem admisit, quo alias non indiguisset. — Qui sive sponte sive coacte in labores diebus dominicis et festis peragendos consensit, laborare non tenetur, nisi dominus rationem sufficientem habeat laborem illis diebus exigendi, quia contractus *iniustus* est.

b. Peccant, qui tempore, quo vi contractus laborare debent, aut remisse et oscitanter laborant, aut prorsus otio indulgent. Quare si ne infimum quidem gradum ordinariae diligentiae adhibent, partem mercedis per se remittere vel iam perceptam restituere debent. Modus restituendi aptior in eo consistit, quod aliis diebus ultra debitum laborent.

2. Tenentur abstinere ab iis, quae hero damnum inferunt.

Peccant, si opera sibi commissa male perficiunt; si res domini aut instrumenta artis non custodiunt aut perdunt.

3. Tenentur abstinere a vi et seditionibus, praesertim vero *ab iniusta cessatione ab opera ex condicto*.

**De operistitiis.** seu de *cessatione ab opera ex condicto* (*Strikes*)<sup>1)</sup> duo declaranda sunt: a. num *iusta*; b. num *licita* sit.

304. **De iustitia cessationis.** Duplex condicio requiritur, ut cessatio ab opera possit dici *iusta*: a. ne laedatur contractus conductionis; b. ne exigantur condiciones *iniustae*.

1. Si contractus conductionis iniustus est, operarii non laedunt iustitiam, si tempore contractus nondum finito ab opera ex condicto cessant, donec iustas contractus condiciones obtinuerint.

Contractus conductionis iniustus esse potest, aut quia operarii iustam mercedem non accipiunt, aut quia sine necessitate etiam diebus festis et dominicis laborare coguntur, aut quia pericula vitae vel sanitatis non satis praecaventur etc.

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl*, Arbeitsvertrag und Strike<sup>4</sup> (Freiburg. Herder. 1904). In: Die soziale Frage. 2. Heft. A. *Vermeersch* l. c. n. 470 ss.

2. Si contractus conductionis iustus est, manifesto iustitiam laedunt, ubi a laboribus cessant tempore conductionis nondum finito; at vero non agunt contra iustitiam, si tempore conductionis finito ab opera cessant, donec meliores condiciones obtineant, modo ne exigant nisi condiciones iustas ut mercedem maiorem (non supra summam), tempus laboris non excessivum etc.

a. Condiciones iustae, quas exigunt operarii, quandoque eiusmodi sunt, ut ab heris sine iniustitia negari non possint ut iusta merces, tempus laboris non excessivum, quandoque autem condiciones, licet iustae sint, sine iniustitia negari possunt, ut merces summa, labor diurnus infra spatium usuale etc.

b. Si mercedem iustam infimam quidem accipiunt, sed maiorem exigunt, cessantes ab opera aliis operariis libertatem concedere debent pro infima, si velint, laborandi. Quodsi iustam infimam non accipiunt, iniuste non agunt, si alios moraliter ad cessationem cogant, dummodo mediis licitis id fiat e. g. eos excludendo a societatibus in bonum operariorum libere initis<sup>1)</sup>.

3. Operarii a laboribus cessantes, qui alios operarios suasionibus inducunt, ut et ipsi ab opera cessent (supposita iusta cessatione), non laedunt iustitiam; qui autem vi, minis, fraude vel mendaciis id faciant, dupliciter iustitiam laedunt, tum erga operarios, qui a mercede sibi lucranda, tum erga heros, qui a lucro sibi comparando iniuste impediuntur.

Hinc operarii, qui alios ad cessandum ab opera suasionibus inducunt, ubi cessatio est iniusta, tamquam consulentes simul cum aliis ad restitutionem erga dominos laesos tenentur; erga operarios autem ad nihil tenentur, quia volenti non fit iniuria; qui vero mediis iniustis alios ad cessandum inducunt, damnum tum dominis tum aliis operariis illatum ipsi reparare tenentur.

**Nota.** Frequenter operarii associationes (pro infirmis, pro suis viduis etc. iuvandis) inter se ineunt, quarum emolumenta amittunt, si non ab opera cessent, quoties cessatio a moderatoribus decernitur. Iam vero eiusmodi associationibus tum solum se adiungere licet, cum constat moderatores cessationem non decernere, quae iustitiae adversatur.